
Beseda se zpracovateli demografické studie MČ Praha 21   

 

stránka 1 z 1                                                                                        Zapsala Iva Hájková 21. 5. 2013 

 

Beseda se zpracovateli demografické studie 

Místo a datum konání: zasedací místnost ÚMČ Praha 21 dne 20. 5. 2013 od 18 do 20 hodin 

Pořádal: Odbor školství, kultury, MA21 ÚMČ Praha 21 

Hosté: Doc. Ing. Jitka Langhamrová, CSc., RNDr. Tomáš Fiala, CSc. 

 

Přítomni: 9 zapsaných 

 

Cílem setkání bylo seznámit přítomné se způsobem zpracování demografické studie a diskuze 

nad výstupy. 

Zápis: 

Zpracovatelé Demografické studie (prognózy) MČ Praha 21 do roku 2022, kteří vyučují na 

Vysoké škole ekonomické v Praze, fakulta informatiky a statistiky, katedra demografie, 

představili jednotlivé výstupy studie se zaměřením na věkovou skupinu 0 – 18 let a 60+. 

Diskuze probíhala převážně nad velkým nárůstem školních dětí a občanů 70+. 

Hlavní rysy budoucího vývoje obyvatelstva: 

• Růst počtu obyvatel pomalejší než v předchozí dekádě 

• Pokles počtu narozených, růst počtu zemřelých, přirozený přírůstek kladný 

• Snižování počtu dětí předškolního věku 

• Růst počtu prvňáčků ještě několik let, růst počtu žáků ZŠ 

• Růst počtu mládeže ve věku středních škol 

• Stabilní počet 20–59letých, změna věkové struktury, stárnutí pracovní síly 

(pokles počtu 20–39letých, růst počtu 40–59letých) 

• Růst počtu 60letých a starších o něco pomalejší než dříve 

• Změna věkové struktury seniorů, stárnutí(nárůst počtu 70letých a starších) 

Závěry platí za předpokladu, že se skutečný demografický vývoj nebude příliš lišit od 

předpokladů prognózy 

• Další růst délky života, snižování úmrtnosti 

• Mírné zvýšení plodnosti žen 

• Konstantní roční migrační přírůstek, zhruba na úrovni 35 % průměrného přírůstku v 

předchozí dekádě (neboť předpokládaný počet dokončených bytů je také zhruba na 

úrovni třetiny počtu bytů dokončovaných v předchozím desetiletí) 

Na úrovni malých územních celků je pravděpodobnost odchylek poměrně značná, zejména co 

se týče migrace. 


